Rayat Shikshan Sanstha Rajarshi Chhatrapati Shahu College, Kolhapur Department of Sociology Report 2020-2021

Social Reformers in Maharashtra

Sociology Department of the College conducts course for students of all disciplines under the Value Added Course of Social Reformer in Maharashtra. Students need to know about education as well as social reformers and their work as well as their passion for social development. This course was started to make the students aware that they have some social responsibility while living in the society.

Objectives-

- Informing about the work of social reformers
- To inculcate social values in the students
- To make students aware of social responsibility

The course was implemented in the academic year 2020-21 from 10/12/2020 to 27/02/2020. 27 students from various branches of the college took admission for the course. The teaching of the prescribed course was completed in the above period. Admitted students were given certificates for completing the course.

Chairman

KOLHAPUR SE

Principal, Rajarshi Chh. Shahu College Kolhapur.







Rayat Shikshan Sanstha's

Rajarshi Chhatrapati Shahu College, Kolhapur

Democracy and Good Governance

Value Added Course

Academic Year: 2020-21

The Department of Political Science conducts a Value Added course on Democracy and Good Governance for the last year students. The aim of course was to enhance basic principles among the students throughout the education.

In Academic Year 2020-21 in course was held between 17/11/2020 to 6/12/2020. There were 30 students enrolled for the course. The prescribed syllabus has been completed with proper schedule in a given time. The course certificate distributed to the students after taking 50 marks objective exam.

Outcomes:

- > To aware about Democratic governance
- > To inculcate liberty, equality, fraternity and secularism etc. principles in the Indian Constitution.
- > To study democratic values, in possibilities of citizen and their rights.
- > To create awareness about Good Governance.

Coordinator

(I/CPrincipal

RayatShikshanSanstha's RajarshiChhatrapatiShahu College, Kolhapur A value Added Course in Ethics Academic year 2020-2021

Report

In the academic year the value added course under the subject of philosophy at B.Com III level. The name of the course is value added course in Ethics. There are 20 students enrolled for this course. The duration of course is 30 days (from 04/01/2021 to 12/03/2021). This course was free for students. The course is conducted by Smt.S.P.Mulani.

Course Outcome

Explain Nature Scope and Concept of Indian Ethics

RAPATI SA

Number of beneficiaries

22

Smt S.P Mulani
Course Co-ordinator

Principal

RajarshiChhatrapatiShahu College,

Kolhapur

Value Added course Positive thinking and Emotional Intelligence Exam Question paper

Dept.of Psychology

Positive thinking and Emotional Intelligane" (Value Added Course)

Report-2020-21

Positive thinking and Emotional Intelligence conducted under Dept. of Psychology for the various stream students through higher education in society.

Positive thinking is very important factor in student's Life In the academic year-2019-20 the course conducted between 5st Jan. to 10th Feb.there were 20 students of various Streams enrolled for the course the course certificate distributed to the students after taking written test 30 and Oral Test 20 marks Total 50 Marks exam conducted.

Course outcome

- 1) The course develops the values among the students to accept in life easily
- 2) To enrich the student's with sound personality developments
- 3) Student's develops understanding of human nature which motives and directs Their pearling and makes them good citizen.

KOLHAPUR COLHAPUR COL

Prof.Patil M.M.
Course Coordinator

Principal, Rajarshi Chh. Shahu College Kolhapur.

रयत शिक्षण संस्थेचे, राजर्षी छत्रपती शाहू कॉलेज, कोल्हापूर. मराठी विभाग २०२० -२१ मराठी भाषेवरील अन्य भाषांच्या प्रभावाचा अभ्यास (मूल्यवर्धित कोर्स) अहवाल

शैक्षणिक वर्ष २०२० -२१ मध्ये मा.प्राचार्यांच्या मार्गदर्शनानुसार मराठी विभागामार्फत मूल्यवर्धित कोर्स सुरु करण्यात आला. सदर कोर्स दि.१७ ऑगस्ट २०२० ते २१ सप्टेंबर २०२० या कालावधीमध्ये घेण्यात आला. या कोर्स साठी महाविद्यालयातील बी.ए.भाग १,२,३, मधील विद्यार्थ्यांनी प्रवेश घेतले होते. मराठी भाषेवरील अन्य भाषांचा प्रभाव हा कोर्स मराठी विभागामार्फत घेण्यात आला. एकूण दहा विद्यार्थ्यांनी या कोर्ससाठी प्रवेश घेतला. या विद्यार्थ्यांचे तास दररोज दुपारी १२:३० ते ०१:३० या वेळेत घेण्यात आले. मराठी विभागप्रमुख प्रा.डॉ.सिंधू आवळे आणि श्री.अंकुश घुले यांनी नियमित वेळापत्रकानुसार कोर्सचे तास घेतले. सदर कोर्सचा अभ्यासक्रम ठरविण्यासाठी मा.प्राचार्यांच्या मार्गदर्शनाखाली अभ्यासमंडळस्थापन करण्यात आले. या अभ्यासमंडळानी सदर कोर्ससाठी अभ्यासक्रम निश्चित करून मार्गदर्शन केले व त्यानुसार कोर्स सुरु करण्यात आला. मराठी भाषेच्या विकासात इतर भाषांचे योगदान विद्यार्थ्यानाच्या लक्षात यामुळे येण्यास मदत झाली. या कोर्सच्या माध्यमातून विद्यार्थ्यांना इतर भाषिक व्यक्तींशी संवाद साधून मराठी भाषा व इतर भाषा यांचा तुलनात्मक अभ्यास करणे सोपे झाले. सदर कोर्समुळे विद्यार्थ्यांचा इतर भाषांकडे बघण्याचा दृष्टीकोन बदलण्यास मदत झाली. याच बरोबर विद्यार्थ्यांमध्ये संशोधक दृष्टीकोन निर्माण होण्यास मदत झाली. विद्यर्थ्याना इतर भाषेतील शब्द, वाक्य यांच्या निर्मितीबद्दल उत्सुकता निर्माण झाली व त्यादृष्टीकोनातून त्यांनी अभ्यासास सुरुवात केली. सदर कोर्सचे अध्यापन दिवसात पूर्ण करून विद्यार्थ्यांची ५० गुणांची वस्तुनिष्ठ स्वरुपाची परीक्षा घेण्यात आली. या परीक्षेमध्ये एकूण २५ प्रश्न विचारण्यात आले होते. विद्यार्थ्यांना प्रश्न सोडविण्यासाठी एक तासाचा अवधी देण्यात आला होता. परीक्षेनंतर विद्यार्थ्यांचे पेपर तपासून निकाल तयार करण्यात आला. उत्तीर्ण विद्यार्थ्यांना मा.प्राचार्यांच्या हस्ते प्रमाणपत्र देऊन गौरविण्यात आले. 'मराठी भाषेवरील अन्य भाषांच्या प्रभावाचा अभ्यास' हा मूल्यवर्धित कोर्स व्यवस्थितपणे पार पाडण्यासाठी महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ.एस.टी.साळुंखे यांनी वेळोवेळी मार्गदर्शन केले.



प्रा.डॉ.सिंधू आवळे प्रमुख, मराठी विभाग